
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 

 
 

COMUNE DI BRISSAGO VALTRAVAGLIA 
PROVINCIA DI VARESE 

 
DETERMINAZIONE  

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N. 334 DEL 30/10/2025 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

VISTO il provvedimento sindacale n. 5 del 12/07/2022 con il quale sono state attribuite ai 
Responsabili delle Aree le funzioni di cui all’art.107 del D.lgs. n.267/00; 

RAVVISATA la necessità di procedere al rinnovo delle polizze assicurative stipulate da questo Ente 
scadenti il 31/10/2025; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo Unico Ordinamento Enti Locali»; di 
seguito nominato semplicemente “TUEL”; 

CONSIDERATO altresì che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3, dello Legge n. 136/2010 e s.m.i., sono stati richiesti, ai sensi dell'art. 3, comma 7, della 
citata legge, alle ditte affidatarie, di fornire i dati sotto riportati: 

• gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato, su cui il Comune di Brissago 
Valtravaglia potrà effettuare gli accrediti in esecuzione dei contratti relativi allo 
fornitura/servizio di cui in oggetto; 

• le generalità e il codice fiscale dello persona/e delegato/e od operare sullo stesso; 

• ogni modifica relativo ai dati trasmessi. 

VISTA la nota trasmessa R .P. Broker s.p.a. di Varese, assunta agli atti in data 30/10/2025 prot. 
6706 relativa alle polizze assicurative stipulate da questo Ente, come da prospetto: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMPAGNIA N° POLIZZA MIS. PROG. IMPORTO RISCHIO 
ASSICURATO N° C.I.G. 

UNIPOL SPA 2732210496872 003 001 1.064,00 YA728AB – FIAT PANDA B8D23032B3 

UNIPOL SPA 2732210496911 010 005 88,00 BG 647N TRATTRICE B8D23032B3 
UNIPOL SPA 2732210496901 010 005 753,00 FT260ZE PIAGGIO B8D23032B3 
UNIPOL SPA 2732210496889 010 005 537,00 MI 4Z7700 NISSAN  B8D23032B3 
UNIPOL SPA 2732118958988 001 011 1.100,88 ARD KASKO 

B8D2800084 
AXA ASS.NI –AG G/22071 001 005 373,00 ELETTRONICA 

B8D2529891 
UNIPOL SPA 39317149468494 001 005 668,00 FURTO 

B8D23A7A07 

REALE MUTUA 2017052742308 001 011 989,00 
INFORTUNI 

AMMINISTRATORI E 
VOLONTARI 

B8D25DDD1A 
DAS DIFESA LEGALE 

SPA 199492 001 011 1.920,01 TUTELA LEGALE 
B8D24262D7 

ALLIANZ  Emittenda20750 001 011 1.000,01 RC PATRIMONIALE 
B8D249A291 

UNIPOL SPA 39883210265895 001 005 1.500,00 INCENDIO 
B8D29E0C9C 

 TOTALE   9.992,90   

 

RITENUTO giusto e doveroso procedere all’assunzione di appositi impegno di spesa, per un importo 
totale di € 9.992,90 per provvedere alla liquidazione dei suddetti premi assicurativi; 

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/00; 

VISTO l’art. 184 del Decreto Legislativo n. 267/00; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 36 del 
30/10/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027 approvato con deliberazione 
C.C. n. 31 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva; 

VISTO il Bilancio Triennale Armonizzato 2025 – 2027 approvato con deliberazione C.C. n. 32 del 
21/12/2024, immediatamente esecutiva. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra indicate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 

DI ASSUMERE gli appositi impegni di spesa di complessivi € 9.992,90 al fine di provvedere al 
pagamento dei premi relativi alle polizze assicurative in scadenza; 

DI IMPUTARE detta spesa ai capitoli indicati nella tabella di cui in premessa, per gli importi in essa 
riportati ed alle missioni e programmi indicati del Bilancio di Previsione Armonizzato 2025-2027 
gestione 2025, sufficienti e disponibili; 

DI DARE ATTO, INFINE, CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la sottoscrizione della presente da parte del sottoscritto Responsabile del Settore integra 
ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, richiesto dall'art. 147-bis del D.Lgs. nr. 267/2000; 

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile  dell’Area Economico – 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000;  

 la presente determinazione, ai fini della trasparenza amministrativa e della  pubblicità degli 
atti, verrà pubblicata sul sito informatico del Comune www.comune.brissago-valtravaglia.va.it , ai 
sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69/2009. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Rag. Giuseppina Giordano 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Brissago-Valtravaglia, lì 30 ottobre 
2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                     F.to: Rag. Giuseppina Giordano 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.             del Registro Pubblicazioni 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  
dal 07/11/2025  
al 22/11/2025. 
 
 
Brissago-Valtravaglia, lì 07/11/2025 
 

 
Il Messo Notificatore 

F.to: L’Agente di P.L. Ippoliti Serena 
 

http://www.comune.brissago-valtravaglia.va.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brissago-Valtravaglia.  Responsabile Procedimento: IPPOLITI SERENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


